
 

笑顔あふれ 元気なあいさつと 歌声が響きあう 楽しい学校 

富谷市立成田東小学校 学校だより 第８号 児童数２８３名       令和４年１０月７日  

学校教育目標：共に学び，共に生きる喜びを創り出そうとする子供の育成 

 

今年度の折り返し地点となりました～前期終了～ 
 

校長 若生 孝之 
 

 空は高く澄み渡り，学習に運動に最適の季節となりました。街路樹の葉も日ごとに彩りを増し，秋の深まりを
感じます。保護者の皆様には，日頃より本校の教育活動に御支援と御協力を賜り，厚くお礼申し上げます。また
新型コロナウイルス感染症への対応や感染予防対策につきましても多大なる御協力をいただいておりますことに
深く感謝申し上げます。 
さて，早いもので今年度の折り返し地点，前期終了となりました。そして，１０月１３日（木）からは後期の

スタートとなります。後期は，子供たちにとっても「実りの秋」です。学校では，１１月１０日（木）と１１日
（金）に実施する「学習発表会」に向け，準備が少しずつ始まっているところです。学習発表会などの学校行事
は，日頃の学習の積み重ねや豊かな人間関係など子供の成長を確かめられる機会でもあります。当日は，それぞ
れの学年が創意工夫をこらしたプログラムを用意していますので，精一杯取り組む子供たちの姿をどうぞ御覧い
ただきたいと思います。 
後期も様々な行事や学習の中で子供たちの心と体が鍛えられ，大きな実りがありますように教職員一同力を合

わせて取り組んでまいります。保護者の皆様の更なる御支援をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

◇学校からのお知らせ・お願い 

・後期の始業式について 
来週１３日（木）が後期の始業式になります。この日は，Bタイムの時程です。１時間目に始業式，

２校時から４校時まで通常の授業を行い，給食無しで１２時００分には完全下校となります。下校時刻

が早くなりますので，よろしくお願いいたします。 

 

・「あゆみ」（通信表）について 

   本日，担任からお子様へ「あゆみ」（通信表）を配付しました。「あゆみ」には，

お子様の前期の学習や生活の様子が記載されています。「あゆみ」の見方について

は，別紙を御覧ください。「あゆみ」をお子様と一緒に御覧いただき，これまでの

頑張りを認めていただくことはもとより，後期の目標について是非，話し合ってい

ただくよう，お願いいたします。 

 

・令和４年度 全国学力・学習状況調査について 

   全国の小学校６年生を対象に４月に実施した全国学力・学習状況調査の結果が過日公表されました。

本校の６年生児童は，国語，算数ともに県平均と全国平均を下回るという結果となりました。また，今

年度実施した理科は，県平均を上回りましたが，全国平均を下回る結果でした。国語では，昨年度同様，

「書くこと」に課題が見られました。算数では，「変化と関係」の領域で課題が見られました。 

   学校では，これらの結果を分析し，子供たちに確かな学力がつくよう，教職員で共通理解を図りなが

ら，根気強く指導に当たっていきます。 

   学力向上に向けては，子供・教師・家庭が互いに協力し合い，よりよい生活習慣と学習習慣を確立す

ることが何よりも大切です。今後も保護者の皆様と連携を図りながら，学習内容の定着を目指していき

ますので，引き続き，御理解と御協力のほど，よろしくお願いいたします。 

 

※秋休み中の１０月１１日（火）～１０月１２日（水）の２日間は，職員の出勤日となっ
ておりますので，緊急時は学校（℡３５１－７６３１）まで連絡をお願いいたします。 

け や き 
 


